
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕЧУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

 

 

ПРИКАЗ                                                      № 116- ОД 

от 27.08.2024                                                                                                               п.Речушка                                                                                       

 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

профилактике и предупреждению 

экстремизм а и терроризма, 

конфликтных ситуаций на 

межнациональной и религиозной почве среди 

обучающихся на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности», Концепцией 

противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной 

Президентом Российской Федерации 05.10.2009, Стратегией противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344, в рамках реализации 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного Президентом Российской 

Федерации 30.12.2023 № Пр-2610, на основании Положения о муниципальном 

учреждении Департамент образования администрации Нижнеилимского 

муниципального района, утвержденного решением Думы Нижнеилимского 

муниципального района от 26.03.2020 № 492, приказом Департамента 

образования администрации Нижнеилимского муниципального района 

 
 

                                                         ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике и предупреждению 

экстремизма и терроризма, конфликтных ситуаций на межнациональной и 

религиозной почве среди обучающихся  на 2024-2025 учебный год согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                            Т.В. Вахрова 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к приказу от 27 августа 2024 г. № 116 

 

План по профилактике и предупреждению экстремизма и 

терроризма, конфликтных ситуаций на межнациональной и 

религиозной почве среди обучающихся на 2024-2025 учебный год 

 

Цели: 

- проведение воспитательной и профилактической работы с обучающимися, направленной 

на предупреждение экстремистской и террористической деятельности, воспитание 

толерантности, культуры межнационального общения, воспитания уважения 

законов, прав и обязанностей граждан; 

- организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным 

фактам проявления терроризма и экстремизма, формирование толерантной среды 

на основе общероссийской гражданской идентичности и культурного 

самосознания, ценностей  многонационального российского общества, принципов 

соблюдения прав и свобод человека. 
 

Задачи: 

-задействование потенциала системы образования, общественно-политических, 

воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и спортивных 

мероприятий для устранения предпосылок радикализации обучающихся (общая 

профилактика); 

-привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей наиболее 

уязвимым для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в целях 

предупреждения их радикализации (адресная профилактика); 

-повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных 
лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии терроризма и 

неонацизма (индивидуальная профилактика); 

-обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, 
контрпропагандистскими и иными (текстовыми, графическими, аудио и видео) 

материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма 

(антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой аудитории; 

- обеспечение максимального охвата позитивной повесткой учащихся в свободное от 
учебы время с задействованием структур самоуправления, волонтерского и 

патриотического движения, а также служб примирения (медиации) по разрешению 

конфликтных ситуаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу от 27 августа 2024 г. № 116 

План по профилактике и предупреждению экстремизма и 

терроризма, конфликтных ситуаций на межнациональной и 

религиозной почве среди обучающихся на 2024-2025 учебный год 

 

Цели: 

- проведение воспитательной и профилактической работы с обучающимися, направленной на предупреждение экстремистской и террористической 

деятельности, воспитание толерантности, культуры межнационального общения, воспитания уважения законов, прав и обязанностей 

граждан; 

- организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, 

формирование толерантной среды на основе общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, ценностей  

многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека. 
 

Задачи: 

-задействование потенциала системы образования, общественно-политических, воспитательных, просветительских, культурных, досуговых 

и спортивных мероприятий для устранения предпосылок радикализации обучающихся (общая профилактика); 

-привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей наиболее уязвимым для воздействия идеологии терроризма и идей 

неонацизма в целях предупреждения их радикализации (адресная профилактика); 

-повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии 

терроризма и неонацизма (индивидуальная профилактика); 

-обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, контрпропагандистскими и иными (текстовыми, 

графическими, аудио и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма (антитеррористический контент), исходя из 

особенностей целевой аудитории; 

- обеспечение максимального охвата позитивной повесткой учащихся в свободное от учебы время с задействованием структур самоуправления, 

волонтерского и патриотического движения, а также служб примирения (медиации) по разрешению конфликтных ситуаций.  

 

 

 

 

 

 

 



   п/п 
Мероприятия Срок проведения           Исполнители  

1. Нормативно-правовое обеспечение 

 

 

1 . l 

Изучение основных нормативных правовых актов, необходимых для 

осуществления работы по профилактике и предупреждению экстремизма и терроризма, а также 

антитеррористической защищенности объектов. 

до 1 сентября 2024 года 

далее по 
необходимости 

Администрация школы 

1.2 

Разработка плана мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма в общеобразовательной организации с определением целей, задач и ответственных исполнителей. 
до I сентября 2024 года Администрация 

школы 

 

 

1 .3 

Обновление и корректировка документов нормативно—правовой базы по 

безопасной организации учебно-воспитательного процесса в образовательной 

организации, издание соответствующих приказов. 

   до 1 сентября 2024 года 

далее по необходимости 

Администрация школы 

2.Мероприятия кадрового и методического обеспечения 

 

2.1 

Распространение методических рекомендаций по профилактике и 

предупреждению экстремистских проявлений среди обучающихся. 

в течение учебного года 

 школа 

2.2 

Подготовка и размещение информационно—методических материалов по профилактике и предупреждению 
экстремизма и терроризма на офицальном сайте школы в течение учебного года 

Администратор сайта 

 

 

2.3 

Актуализация учебных материалов (рабочих программ учебных дисциплин, планов занятий, учебных пособий) в 

целях решения учебно- воспитательных задач по формированию стойкого неприятия идеологии экстремизма и 

терроризма. 

 

в течение учебного года 
 

Учителя - предметники 

 

 

2.4 

Использование при проведении общепрофилактических, адресных, 

индивидуальных и информационно – пропагандистских мероприятий  антитеррористические материалы 

электронного каталога «Противодействие терроризму в России» 

 ФГИС «Национальная 

электронная библиотека» https://rusneb/ru/ 

(п. 4.1.3 Комплексного плана) 

в течение учебного года  

 

 Социальный педагог, 

классные руководители 

 

 

 

 

2.5 

Повышение квалификации руководителя школы  и его заместителей по воспитательной работе, направленных на 

формирование компетенций по выявлению и профилактическому сопровождению  учащихся,  подвержен-ных  

или  подпавших  под во воздействие террористической идеологии, привитию им традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, а также созданию в школе психологических и иных условий, препятствующих 

распространению деструктивных идей в учебных коллективах. 

                                                                                                                                                 (n. 5.4.2 Комплексного плана) 

в течение учебного года  

Администрация школы 

 

 



 

2.6 

Организационное совещание работников школы по 

вопросам организации работы по профилактике экстремизма и терроризма, а также антитеррористической 

защищенности школы. 

август — ноябрь 2024 года Администрация школы 

 

2.7 

Разъяснительная работа с педагогическим составом школы о проблеме вовлечения 

несовершеннолетних в террористическую и экстремистскую деятельность, а также 

необходимости концентрации усилий на индивидуальной профилактической работе с 

конкретными обучающимися, испытывающими психологические и жизненные трудности. 

август — сентябрь 

2024 года Директор, зам по УВР 

 

   2.8 Организация и проведение инструктажа с работниками школы и лагеря дневного 
пребывания. 

август 2024 года 

май 2025 года 

Специалист по охране 
труда 

3. Основные профилактические мероприятия 

3.1 Обучение сотрудников, педагогов, обучающихся школы действиям при угрозе 
(совершении) террористических актов или иных внештатных ситуаций. 

2 раза в год Директор  

 
3.2 

Информационно—разъяснительная работа с сотрудниками, обучающимися, 
родителями (законными представителями) о необходимости повышения бдительности и 

порядке действий при получении информации о возможных угрозах безопасности. 

в течение учебного 

года 

 Социальный педагог, 

классные руководители 

 

 

 
 

Профилактические мероприятия  (тематические  лекции,  семинары  и 
викторины, кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с лидерами общественного 
мнения), направленные на разъяснение преступной сущности экстремистских, 
террористических, украинских националистических и неонацистских организаций. 

(п. 1.3..1 Комплексного плана) 

в течение учебного 
года Социальный 

педагог, классные 
руководители 

3.4 Общественно—политические,   воспитательные,    просветительские, 
культурные, досуговые и спортивные мероприятия с включением анти экстремистской, 

антитеррористической тематики, с прривлечением лидеров общественного мнения, 

общественных деятелей, а также общественных и социально ориентированных 

некоммерческих организаций, детских и молодежных движений. 

 

 

в течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

Педагог-

организатор 

Учитель 

физкультуры 

Совет ветераноа 

3.5 Правовое  просвещение обучающихся, в том числе доведение информации 
об ответственности за совершение преступлений экстремистской и террористической 

направленностей. 

                                         (п. 1.3.1 Комплексного плана) 

 
в течение учебного 

года 

Инспектор ОДН 

 

3.6 Привлечение обучающихся к деятельности общественных организаций, 
волонтерских военно—патриотических молодежных и детских объединений, нацеленной на 
формирование антиэкстремистского, антитеррористического мировоззрения, привитие 

 

в течение учебного 
Педагог-

организатор 



традиционных российских духовно—нравственных ценностей. 

(п. 1.5.1 Комплексного плана) 
года 

3.7 Родительские собрания на тему профилактики ксенофобии, экстремизма и 
терроризма. 

ноябрь 2024 года 
апрель 2025 года 

Администрация школы 
Классные руководители 

 
3.8 Преподавание  предметов,  курсов и ведение (факультативов правового, 

гражданского и духовногого содержания 
в течение учебного 

года 
Учителя-предметники 

4. Адресные профилактические мероприятия 

 

 
4.1 

Профилактическая работа  с несовершеннолетними, состоящими  на 
различных формах учета, с разъяснением преступной сущности терроризма и привитием 
традиционных российских духовно- нравственных ценностей, с задействованием 
представителей общественных, спортивных организаций, педагогов психологов  и  
социальных  педагогов.  Максимальное  привлечение несовершеннолетних указанной 
категории к волонтёрской, военно-патриотической и иной социально полезной активности, 
способствующий привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей 
 
                                                                                                                  (п 2.8 Комплексного плана ) 

 
в течении учебного 

года 

Социальные педагог,  

классные руководители, 

инспектор ОДН, 

учитель физкультуры, 

педагог-психолог, 

педагог-организатор 

 5. Индивидуальные профилактические мероприятия 

5.1 
Индивидуальные профилактические мероприятия в отношении 

подростков и детей, находившихся под влиянием украинских 

националистических и неонацистских структур, склонных к совершению противоправных 

действий и агрессивному поведению, а также проявляющих в социальных сетях и мессенджерах 

активный интерес к террористическому и деструктивному контенту радикальной, насильственной 

и суицидальной направленности 

   (п. 3.5 Комплексного плана) 

в течение учебного 

года 
Социальные 

педагог классные 
руководители 

Педагог-психолог 

 

6. Информационно-пропагандистские мероприятия 

 
 

 
6.1 

Распространение антиэкстремистского и антитеррористического контента, 
нацеленного на формирование негативного отношения к терроризму, украинскому 

национализму и неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств, разъяснение 

социальной значимости профилактической деятельности органов власти и популяризацию 

лиц, отличившихся в борьбе с терроризмом в средствах массовой информации, на ресурсах 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

                                         (п 4.1. I и  п. 4.3 Комплексного плана) 

 

 

в течение учебного 

года 

 

Социальные 
педагог классные 

руководители 
Педагог-психолог 

 



 
6.2 

Функционирование выставочных экспозиций, посвященных землякам, которые проявили 
мужество и героизм либо активную гражданскую позицию в противостоянии с 
международными террористическими организациями. 
                                                                                                                      (п. 4.4 Комплексного плана) 

 

в течение учебного 

года 

Администрация школы 

Педагог-организатор 

библиотекарь 

 

 
б.3 

Оформление  и размещение наглядных информационно-пропагандистских материалов по 
противодействию   террористической и экстремистской 

деятельности на стенде и официальном сайте школы 

в течение учебного 

года 

Администрация школы, 

Педагог-организатор 

Библиотекарь 
Организатор сайт 

7. Мониторинговые мероприятия 

7.1 
Изучение библиотечных фондов на  предмет выявления и изъятия изданий, содержащих 

информацию террористического, экстремистского и деструктивного характера, в том числе 
фальсифицирующую историю России на всех этапах её становления и развития и 
дискредитирующую ее политику. , 

 

сентябрь — октябрь 

2024 года 

 

библиотекарь школы 

 
7.2 

Мониторинг сети «Интернет», социальных сетей с целью выявления и 

прекращения доступа несовершеннолетних к негативному контенту, интернет — ресурсам, 

содержащим материалы, внесенные в Федеральный список экстремистских  материалов в 

ходе образовательного процесса. 

 

 
 

Кибердружина  

7.3 
Составление социальных паспортов классов (сбор и анализ информации о социально—
психологическом благополучии обучающихся). 

до 15 сентября 2024 г 
 

социальный педагог 

школы, 

классные руководители 

 
7.4 

Мониторинг психологического климата в образовательных организациях, 
активности виртуальных деструктивных сообществ.динамики насильственных 

проявлений среди несовершеннолетних. 

в течение учебного 

года 
Педагог-психолог 

классные руководители 

 
 
 

 
7.5 

Индивидуальные  беседы,  социально-психологическое  тестирование, 
социометрические исследования и иные формы психологической диагностики, 
педагогическое наблюдение за изменениями в поведении обучающихся (в том числе связанных 
с социально—бытовыми проблемами и трудностями социализации в учебном коллективе, 
освоении образовательных программ), ознакомлении с их страницами в социальных сетях и 
мессенджерах, с целью выявления признаков подверженности обучающихся деструктивным 
идеологиями, а также склонности к насильственному (агрессивному) и суицидальному 
поведению. 

в течение учебного 

года 
Зам.директора по УВР, 

Социальный педагог  

Педагог-психолог 

классные руководители 

7.6 
Мониторинг реализации мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024- 2028 годы 
общеобразовательными организациями. 

декабрь 2024 года 
июнь 2025 года 

Администрация школы 



8. Муниципальные, региональные, общероссийские акции и мероприятия, 
в том числе приуроченные к памятным и праздничным датам 

 
8.1 

День памяти жертв Бесланской трагедии (1 сентября) 
(мероприятия, направленные на формирование антитеррористического мировоззрения и 
освещение их в средствах массовой информации информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»). 

 
сентябрь 2024 года 

       Классные 
руководители 

 
8.2 

День солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) 
(мероприятия, направленные на формирование антитеррористического мировоззрения с 
освещением   их в средствах массовой информации информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»).  

(n. 1.1 Комплексного плана) 

 
сентябрь 2024 года 

Администрация 
поселка,               

администрация 
школы 

МКУК КДЦ 
Каскад 

8.3 
Областная профилактическая Неделя «Высокая ответственность» (мероприятия , направленные 
на профилактику мер безнадзорности и правонарушений в подростковой среде)_ сентябрь 2024 года 

Зам. По УВР 

Классные руководители 

Социальный педагог 

8.4 
Областная профилактическая Неделя «Разноцветная Неделя» (мероприятия, направленные на 
профилактику суицидального поведения среди несовершеннолетних) сентябрь 2024 года 

Зам. По УВР 

Классные руководители 

Педагог-психолог 

8.5 
День гражданской обороны (4 октября) 
(общешкольные линейки, открытые уроки, классные часы, торжественные мероприятия). октябрь 2024 года 

Администра
ция 
школы 

8.6 
Неделя информационной безопасности 
(мероприятия по повышению культуры информационной безопасности обучающихся) 

октябрь 2024 года 
февраль 2025 года 

Классные 
руководители 

кибердружина 

8.7 
День памяти жертв политических репрессий (30 октября) 
(открытые уроки) 

октябрь 2024 года Учитель истории 
Классные 
руководители 

8.8 

День народного единства (4 ноября) 

(классные часы, торжественное мероприятие) ноябрь 2024 года 
администрация 

школы 
классные руководители 

МКУК КДЦ Каскад 

8.9 

Международный день толерантности (16 ноября) 

(классные часы). ноябрь 2024 года 
Классные руководители 

Социальные педагог 

Педагог-психолог 



8.10 

Областная профилактическая Неделя «Единство многообразия» (мероприятия, направленные на 
формирование и развития у обучающихся отрицательного отношения к экстремистским 
проявлениям) 

ноябрь 2024 года 
Директор 

Социальные педагог 

         Классные 

руководители 

8.11 

День Героев Отечества (9 декабря) 
(мероприятия, направленные на формирование антитеррористического мировоззрения с 
освещением   их в средствах массовой информации информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет») 

(п. 1.1 Комплексного плана) 

 
декабрь 2024 года 

Классные руководители, 

МКУК КДЦ 

«Каскад» 

8.12 
День Конституции (12 декабря) 
(открытые уроки) декабрь 2024 года 

Учитель истории 

Классные руководители 

8.13 
Областная профилактическая Неделя «Равноправие» 

(мероприятия, направленные нa правовое просвещения обучающихся). 
декабрь 2024 года Учитель истории  

Социальный педагог 

8.14 
Областная профилактическая Неделя «Дружить здорово!» 
{мероприятия направленные на профилактику буллинга). 

январь 2025 года 
Классные руководители 

Социальные педагог 

Педагог-психолог 

8.15 
День Героев Отечества (9 декабря) 
(мероприятия, направленные на формирование антитеррористического мировоззрения с 
освещением   их в средствах массовой информации информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет») 

(п. 1.1 Комплексного плана) 

 
февраль 2025 года 

Администрация школы 

Классные руководители 

Педагог- организатор 

8.16 
День Победы (9 мая) 

(общешкольные линейки, открытые уроки, классные часы, торжественные мероприятия) 
         

 

      Май 2025 года 

Администрация школы 

Классные руководители 

Педагог- организатор 

9. Взаимодействие с правоохранительными органами 

 
9.1 

Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами во время проведения  
массовых мероприятий, праздников. 

 

   в течении года 
Администрация школы 
Уполномоченный 
участковый полиции  
ОДН 

9.2 Незамедлительное информирование правоохранительных органов обо 

всех проявлениях экстремизма и терроризма. 

   в течении года 
директор 

10. Мероприятия антитеррористической безопасности 

10.1 
Актуализация схем оповещения, планов эвакуации, алгоритмов действий 
персонала, работников, обеспечивающих охрану объектов, и  

обучающихся при совершении ( угрозе совершения ) преступления террористической направленности. 

август 2024 года 
далее по 

необходимости 

директор 



 
10.2 

Обеспечение контроля режима допуска граждан в здание школы и автотранспорта на 
территории образовательной организаций, исключение бесконтрольного пребывания 
посторонних лиц на территории и в здании школы. 

 

 

постоянно 

Администрация 

школы, 

Сторожа школы 

 

 
10.3 

Организация регулярных проверок исправности установленных на 
Объекте  инженерно-технических средств, в том числе систем видеонаблюдения, о х р а н ы , 

передачи тревожных сообщений, 

контроля и управления доступом, эвакуации. 

 

 

постоянно 

 

Завхоз школы 

 
10.4 
 

 
10.4 

Объектовые или внутри объектовые тренировочные занятия по отработке алгоритма действий 

персонала школы и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания 

на территории школы взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным 

летательным аппаратом, , нападения с использованием горючих жидкостей, а также 

информационного взаимодействия  образовательных  организаций  с  территориальными 

органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России. 

 
 

 
в течение учебного 

года 

(не реже 2-х раз) 

директор 

 


		2025-04-24T19:19:31+0800
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Речушинская средняя общеобразовательная школа"




